叶农〔2020〕164164号                     签发人：兰世庆

                                        办理结果：B

叶县农业农村局

 关于政协叶县十届四次会议第164号提案

办理情况答复的函

经科委委员：

您提出的“关于加快马庄乡畜牧业发展的建议”提案收悉，现将办理情况答复如下：

一、马庄乡畜牧业发展基本情况

随着我国经济社会发展迅速，畜牧业生产方式、生产结构也发生了深刻变化。与传统肉牛养殖相比最主要的变化是规模化、标准化、产业化进程明显加快，最直观体现在散养比例大幅下降，规模化比重大幅提高。一直以来，马庄乡的畜牧业生产以牛羊养殖和牛羊肉深加工为主。2019年底，全乡规模牛场11家，肉牛存栏近2000头；规模羊场35家，肉羊存栏16000余只。有金牛足、迪可知名牛羊肉加工龙头企业。

二、当前马庄乡畜牧业存在的问题

（一）养殖圈舍标准低，整体规模化比例仍然不高，散养户还比较普遍。

（二）肉牛饲养投入资金成本大，周期长。特别是一些新建的牛羊养殖场，常常因为行情、疫病、经验不足等原因导致经营不善，甚至空圈倒闭。

（三）肉牛生产流动性大，规模场从东北、西北、山东等地区大量购回架子牛进行育肥，造成疫情防控难度加大，加上气候应激，动辄整群发病，病情呈混合感染，治疗难度大。

（四）规模化饲养条件下，消毒、防疫是关键，防大于治。但是，不少规模场户无消毒、粪污处理设施，生产管理因陋就简，平时不注重消毒、防疫，发病时盲目用药，疗效不佳。

（五）随着行业集中度逐步提高，投入品市场多元化，针对牛羊疫病的基层兽医人员越来越少，能够熟练掌握牛羊疫病诊断的兽医更少。

三、下步推进举措

    （一）由马庄乡政府引导养殖户成立马庄乡专业合作社，培养中介组织搞活流通，通过拓展市场有效地拉动肉牛肉羊生产，引导生产者向专业化、规模化、集约化方向发展。针对养殖、销售、信息、技术、资金等提供服务。

（二）引导养殖户转变观念，在规模化饲养条件下，消毒、防疫是关键，在做好防疫的基础上，加强消毒频次，树立防大于治的思想。

（三）加大宣传和技术培训力度，提高养殖户科技素质。对养殖户每年集中培训2-3次，对重点骨干人员重点培养，不断提高饲养水平及疫病防控水平。

（四）依托金牛足、迪可等企业，从资金、政策等方面重点倾斜，不断提升产品档次，扩大生产规模，提高对全乡的带动能力。

（五）进一步加强执法力度，防治私屠滥宰，确保病死动物无害化处理，确保不出现瘦肉精等新产品质量安全事件。

       2020年9月2929日

    （联系人：李小刚    联系电话：13938672769）

	抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

	叶县农业农村局办公室                2020年9月29日印发